ニュースレポート

  令和５年１２月２8日

報 道 機 関  各 位

社会福祉課 いきがい福祉総務係

タイトル   赤穂市老人クラブ連合会創立６０周年記念大会の開催について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

赤穂市老人クラブ連合会創立６０周年記念大会

日  時

令和６年１月２０日（土） １２時３０分～１５時３０分

場所・住所

赤穂化成ハーモニーホール 小ホール

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

赤穂市老人クラブ連合会は、高齢者のいきがいづくりや様々な社会活動実践の場とし

て、市内各地域からの熱い要望のもと、昭和38年4月に設立されました。

 この度、創立60周年の節目を迎えるに際し、当会のさらなる発展と飛躍に寄与する

ための記念事業として、「創立60周年記念大会」を実施いたします。

◇日程

   令和 6年1月20日（土） 12時30分～（＊開場 12時）

◇実施主体

   赤穂市老人クラブ連合会（AKOつつじクラブ）

◇大会内容

   第 1部 記念式典（12時30分～）

   第 2部 芸能大会（14時10分～）

     内容の詳細については、別紙のとおり

問い合わせ先

部課係名： 健康福祉部 社会福祉課 いきがい福祉総務係

担当者名： 和田、船曳

電  話： 0791－43－6809（内線２１４２）

Ｆ Ａ Ｘ： 0791－45－3396

添付資料（○有・無） ○ホームページへの掲載（有・○無） 議会報告（有・○無）

AKO CITY

赤穂市

赤穂市老人クラブ連合会（AKO つつじクラブ）

創立６０周年記念大会 開催概要

１．開催趣旨

 赤穂市老人クラブ連合会は、高齢者のいきがいづくりや様々な社会活動

実践の場として、市内各地域からの熱いご要望のもと、昭和３８年４月に

設立されました。

 その後、高齢者福祉の拡充強化、更には地域福祉増進に寄与することを

目的に、今日まで会員相互の連携を図りながら、「健康、友愛、奉仕」の

精神のもと、様々な活動に取り組んでおります。

 この度、創立６０周年の節目を迎えるに際し、当会のさらなる発展と飛

躍に寄与するための記念事業として、標記の「創立６０周年記念大会」を

実施いたします。

２．開催日時・場所

 日 時  令和６年１月２０日（土） １２時３０分～

              （＊開場 １２時）

 場 所  赤穂化成ハーモニーホール 小ホール

３．内  容

   創立６０周年の節目にあたり、これまでの歩みを振り返りながら、社会

団体のひとつとして地域まちづくり活動や地域福祉活動への役割を再認識

するため、記念式典を実施いたします。

   また、会員相互の絆を深め、明るく活力の満ちた老人クラブ活動を推進

するため、芸能大会を実施いたします。

４．実施主体

 赤穂市老人クラブ連合会（AKO つつじクラブ）

５．お問い合わせ先

 赤穂市老人クラブ連合会事務局（赤穂市健康福祉部社会福祉課）

           担当：船曳

  電話：０７９１－４３－６８０９

   FAX：０７９１－４５－３３９６

赤穂市老人クラブ連合会

創立 ６０   周年
記念大会

と き：令和６年１月２０日（土）  １２時３０分

ところ：赤穂化成ハーモニーホール小ホール

大 会 順 序

第１部 記念式典（１２：３０～）

  開会のことば  赤穂市老人クラブ連合会副会長  寺 脇 治 夫

  君 が 代 斉 唱

  黙     祷

  主催者あいさつ  赤穂市老人クラブ連合会会長   福 本 俊 弘

  来 賓 祝 辞

                 赤穂市長            牟 礼 正 稔

                 赤穂市議会議長         土 遠 孝 昌

                 兵庫県議会議員         長 岡 壯 壽

                 赤穂市社会福祉協議会理事長   児 嶋 佳 文

  来 賓 紹 介

  アトラクション

     ①上仮屋獅子舞

②赤穂中学校吹奏楽部による演奏

  閉会のことば  赤穂市老人クラブ連合会副会長  重 松 英 二

第２部 芸能大会（１４：１０～）

坂越地区 （健康舞踊）北 国 の 春

坂越地区 （カラオケ）筑 波 の 寛 太 郎  宮永古樹

坂越地区 （踊  り）ご 祝 儀 太 鼓  寺下逸子

西部地区 （カラオケ）心 の 糸  天神山キャンディーズ

塩屋地区 （踊  り）雪 の 南 部 坂  木村勝代

塩屋地区 （踊  り）み ち の く 恋 う た  お手玉の会

城西地区 （歌謡詩吟）相 生 舟  勝田三好

城西地区 （カラオケ）瞼 の 母  寒波英喜

有年地区 （長編歌謡）俵 星 玄 蕃  福本俊弘

尾崎地区 （踊  り）矢 切 の 渡 し  亀井紀代子・西中節代

御崎地区 （カラオケ）恋 灯 り  大黒和由

御崎地区 （踊  り）御 崎 音 頭  御崎光和会有志

山根信子･塚田敏惠･田中悦子

上田敬子･三上津多子･前田明子

三木良子･宮永喜美代･岩村多貴子

高田八千代・山根みのり

赤穂市老人クラブ連合会の歩み

年  月  日 事       項

昭和３３年 １月 赤穂市で最初の老人クラブ発足（目坂福寿会）

昭和３８年 ４月 赤穂市老人クラブ連合会設立

初代会長 米口高次（高雄）就任

昭和４５年 ４月 会則制定

昭和４６年 ８月 ７日 第２代会長 八幡盛海（尾崎）就任

昭和５１年 ４月 第３代会長 榊 圭之（城西）就任

昭和５４年 ４月 第４代会長 河部栄治（塩屋）就任

昭和５６年 ４月 第５代会長 花崎光二（坂越）就任

昭和５８年 ４月 第６代会長 前川竹司（赤穂）就任

昭和６０年 ４月 第７代会長 安治運一（尾崎）就任

平成 元年 ４月 第８代会長 嶋田 繁（西部）就任

平成 ２年 ４月 女性部設置

平成 ３年 ２月 第１回作品展開催

平成 ５年 ７月２５日 創立３０周年記念大会開催（ハーモニーホール）

     １１月１５日 第１回グラウンドゴルフ大会開催

平成 ６年 ４月 １日 過去最大・７２クラブ 会員数・４，６１９人

平成 ７年 ４月 １日 第９代会長 有田行雄（塩屋）就任

平成 ９年 ４月 １日 第１０代会長 宮下 斉（有年）就任

平成１０年 愛の一円募金開始

平成１３年 １月２８日・２９日 新春囲碁・将棋大会開催 ＊再開

４月 １日 第１１代会長 吉田敏夫（赤穂）就任

平成１３年 市制５０周年記念事業実施

（ゲートボール大会、芸能大会・作品展、グラウンドゴルフ大会）

平成１６年１１月１１日 全国老人クラブ連合会 優良連合会表彰

平成１８年 ３月 プロモーションビデオ

「赤穂市老人クラブ連合会の活動」作成

 ４月 １日 第１２代会長 西田 勝（御崎）就任

平成２０年 ４月 ヤングシニア部設置

平成２２年 ４月 １日 第１３代会長 有吉一美（西部）就任

赤穂市老人クラブ連合会の歩み

年  月  日 事       項

平成２５年 ９月２０日 兵庫県老人クラブ連合会 優良連合会表彰

平成２６年１１月 ヤングシニア部会 県外ウォーク事業開始

平成２７年 ２月１５日 創立５０周年記念大会開催（ハーモニーホール）

平成２８年 ９月 ヤングシニア部会 体力測定会開始（年２回）

１０月 ５日 第４回県老連グラウンドゴルフ大会 赤穂市開催

令和 ２年 ３月 会報誌「赤穂市老連」市ホームページへ掲載開始

令和 ３年 ４月 １日 「女性部」と「ヤングシニア部」合併により

「女性・若手部」設置

 〃 「総務部」と「地域活動部」合併により

「企画広報部」設置

 〃 「教養部」と「芸能部」合併により

「教養文化部」設置

令和 ４年 ３月１１日 愛称決定「AKOつつじクラブ」

１１月 ８日 全国老人クラブ連合会 優良連合会表彰

（平成 16 年１１月１１日以来２回目の受賞）

令和 ５年 ４月 １日 第１４代会長 福本俊弘（有年）就任

１０月 ６日 第１回赤穂市老連モルック大会 開催

令和 ６年 １月２０日 創立６０周年記念大会開催（ハーモニーホール）

主催 赤穂市老人クラブ連合会

赤穂市老人クラブ連合会事務局

（赤穂市社会福祉課いきがい福祉総務係内）

〒678-0239 兵庫県赤穂市加里屋 81 番地 tel.0791-43-6809 fax.0791-45-3396

E-mail. ikigai@city.ako.lg.jp

URL. https://www.city.ako.lg.jp/kenkou/ikigai_fukushi/rouzinnkurabu.html